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Ing. Radek Hora

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, jak jste se možná již všimli, v 
Dolní Lukavici na komíně bývalého pivovaru se již 
objevili čápi, což je již předzvěst blížícího se jara. 
Na začátku roku jsem se byl podívat v čistírně 
odpadních vod za Dolní Lukavicí. Opakovaně se 
zde nachází vlhčené ubrousky a další předměty, 
které do kanalizace nepatří. Prosím, zvažte, co 
spláchnete do kanalizace. Obec pak vynakládá 
zbytečné finanční prostředky na vyčištění a opravy. Naposledy bude nutná výměna 
již neopravitelného čerpadla v Dolní Lukavici, zbytečně si tak sami zvyšujeme 
náklady za stočné.
V našich obcích proběhla ještě v době vegetačního klidu odborná prohlídka stromů 
a navázal jsem na spolupráci s Jiřím Kořínkem, který je odborník na arboristiku 
a zahradnictví. Zabývá se kácením, zdravotním a bezpečnostním ořezem stromů, 
instalací bezpečnostních vazeb. Na území našich obcí bylo celkem posouzeno více 
než 160 stromů. Suché a nebo nezdravé stromy jsou pokáceny, u ostatních probíhá 
bezpečnostní nebo zdravotní řez, na některých je provedena bezpečnostní vazba.  
V pátek 10. března byl pokácen smrk před kostelem. Strom prosychal, kořeny již 
nepřiměřeně narušovaly okolí. Místo tohoto smrku zde bude provedena výsadba 
dvou nových stromů - sakur (prunus serrulata „kanzan“), aby se zachoval parkový 
ráz prostoru. V parčíku u Nové Pajzovny v Dolní Lukavici bude pokáceno několik 
suchých javorů. Náhradní výsadba bude provedena na podzim.
Blíží se jaro, začínáme s prací na zahradě. Kontejnery na bio odpad budou začátkem 
dubna opět dostupné na stejných místech. Prosím, mějte na mysli co do bio 
kontejneru nepatří.  Uklízet není třeba na jen „svém“, ale také v našich obcích. K této 
příležitosti se připojíme k celorepublikové akci „Ukliďme Česko“ ve všech našich 
obcích v sobotu 1. dubna. Připojte se k partám dobrovolníků a udělejme své okolí, 
kde žijeme příjemnější. Přeji Vám hezký příchod jara a krásné Velikonoce.

Info O
Ú

Vítězslav Opálko, místostarosta

Uklidíme naši obec v rámci akce “Ukliďme Česko”
Blíží se jaro, prosíme naše občany o provedení úklidu na veřejných prostranstvích 
před svými domy, ve svých ulicích a v rámci možností a chuti každého i jinde v obci. 
Informace na: https://www.uklidmecesko.cz/event/36670
I v letošním roce chceme přispět úklidem veřejných prostranství ve všech sídlech 
správního území obce DL a okolí k příjemnému prostředí pro život nás všech. Akci 
organizuje Obec Dolní Lukavice za pomoci dobrovolníků, podporuje ji spolek 
Ukliďme Česko. Budou k dispozici pracovní rukavice, pytle na odpad, auto na 
svoz. Cestou organizátorů v jednotlivých sídlech bude poskytnuto občerstvení 
pro každého předem zaregistrovaného účastníka úklidu. Sraz účastníků je 
1. 4. 2023 v 9 hodin na návsi v každé obci (Dolní Lukavice, Krasavce, Lišice, 

Organizátoři v obcích
SDH DL Michal Divišovský AD.Divisovsky@seznam.cz
ZŠ a MŠ Mgr. Lenka Hajšmanová, Dis. reditelka@zsamslukavice.cz

DL Zoltán Duphenieux zoltanduphenieux@hotmail.com
SDH Snop. Milan Kučera kucera.mi@volny.cz
SDH Lišice Ladislav Valenta ladavalenta@seznam.cz

Lišice Michal Komorous michal.komorous@volny.cz
Krasavce Jiří Hodek jiri.hodek@bcas.cz
Krasavce Luboš Jícha lubosjich@seznam.cz

Žádáme další dobrovolníky, pokud se chtějí k akci připojit, o nahlášení organizá-
torům na uvedených kontaktech.

Ing. Radek Hora, starosta

V obci bude kontejner na textil
Jelikož celosvětově produkujeme obrovské množství textilu, 
s naší životní úrovní roste také množství textilního odpadu. 
Rádi bychom Vás informovali o spolupráci mezi obcí a spo-
lečností Dimatex CS s.r.o. při sběru nepotřebného textilu.
Kontejner bude umístěn v Dolní Lukavici u ostatních kontej-
nerů na tříděný odpad nedaleko Chovatelny. Sběrné kontejnery 
jsou určeny k druhotnému využití textilních materiálů s pozi-
tivním vlivem na životní prostředí. Vytříděné oděvy a textil-
ní materiály se dále recyklují a používají pro výrobu čistících 
hadrů, geotextilií pro využití v automobilovém, strojírenském 
nebo stavebním průmyslu. Z odpadového textilu nově vyrábí-
me recyklát pro venkovní použití RETEXTIL.

Zároveň prosíme všechny, aby vytříděný textil v žádném případě nenechávali 
vedle kontejnerů, ale vhazovali jej přímo do kontejnerů na textil. Zabrání tak vel-
kému nepořádku a znehodnocení odloženého textilu.                    

Co do kanalizace nepatří

Co je odpadní voda
Odpadní voda je voda, jejíž kvalita byla zhoršena každodenní lidskou činností. Může to být voda komunální, pocházející 
z domácností, škol, úřadů, od živnostníků a dalších, nebo odpadní voda průmyslová, pocházející od velkých producentů. 
Odpadní voda odtéká pomocí systému kanalizačního potrubí a stok na čistírny odpadních vod (ČOV). 

Jaké jsou podmínky pro vypouštění odpadních vod do kanalizace
Pravidla pro vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu upravuje Kanalizační řád – dokument schválený 
příslušným vodoprávním úřadem. Právě ten stanovuje podmínky, za jakých producenti mohou odpadní vodu vypouštět. 
Stanovení podmínek je důležité proto, aby odpadní voda nejen bezpečně odtekla do ČOV, ale mohla také být účinně 
vyčištěna před jejím opětovným vypuštěním do vodních toků (recipientu).

Významnou část odpadních vod tvoří odpadní vody ze zdravotnických zařízení, restauračních provozoven, potravinářských 
a dalších průmyslových podniků. Právě pro tyto zvláštní odpadní vody jsou stanoveny individuální limity znečištění, které 
stanovuje místně příslušný vodoprávní úřad ve spolupráci s provozovatelem kanalizace.

Co do kanalizace (stokové sítě) nepatří a kam s tím

Veškeré hygienické potřeby patří do kontejnerů na směsný odpad.

Léky patří zpět do lékárny. 

Biologický odpad · odpady z kuchyňských drtičů · zbytky jídel, zbytky zeleniny a ovoce a dalších potravin · tuky a oleje - 
fritovací a ostatní oleje z domácností patří do kontejnerů na směsný odpad, případně do speciálních kontejnerů na biologic-
ký odpad.

Chemikálie a další nebezpečné látky · staré barvy, ředidla, lepidla · kyseliny, louhy, detergenty a tenzidy (čistící a prací 
prostředky) · mazadla, oleje · domácí a zahradní chemie · obsah baterií, ropné látky · a další chemické látky patří do 
sběrných dvorů · radioaktivní, infekční a karcinogenní látky patří do specializovaných firem, které k tomu mají oprávnění.

Co se stane, když vylejeme do odpadu tuk nebo olej
Tuk v kanále hrudkovatí a postupně na sebe nabaluje a zachycuje další příměsi. Ty ucpávají kanalizační čerpadla, obalují 
sondy ovládající jejich chod a zastavují je. V kanalizaci tuk a olej po smísení s jinými nečistotami vytváří tuhé nánosy, které 
brání volnému průtoku a musí být proto velmi nákladně odstraňovány. S ještě většími náklady je spojena likvidace tuků, 
které přitečou na čistírny odpadních vod.

Jak ale zacházet v domácnosti s použitými tuky a oleji. Nejlepším řešením je přelít je do plastové lahve a odevzdat jako 
tříděný odpad ve sběrném dvoře, v horším případě odnést do kontejnerů na směsný odpad. 

Jiný režim mají ale restaurační a kuchyňské provozy. Pro ně platí povinnost řádně provozovat lapáky tuku. Lapák tuku je 
zařízení, sloužící k zachycení tuků z odpadních vod a tím přispívá k ochraně kanalizačních přípojek a řadů před poškoze-
ním. Například výlevky, dřezy, žlaby na přípravu masa, mytí stolního a provozního nádobí apod. musí být napojeny na 
samostatnou kanalizační větev. Ta ústí do lapáku tuku. Zachycený tuk se po určité době provozu, která je stanovena 
provozním řádem, z lapáku tuku odstraňuje. Vzniklý odpad musí být předán specializované firmě k likvidaci.
 
Co se stane s odpadem ze zubařské ordinace
Každá zubařská ordinace musí být vybavena účinným odlučovačem amalgámu. Ten totiž obsahuje mimo jiné toxickou rtuť, 
která znečišťuje odpadní vody a nesmí se do kanalizace dostat. Obsah odlučovače amalgámu likviduje specializovaná firma.

Co kuchyňský odpad
Kuchyňský odpad je podle zákonných předpisů zařazen mezi biologicky rozložitelný odpad. Tento pevný odpad není 
běžnou součástí komunálních odpadních vod a způsobuje vážné problémy nejen v kanalizační síti, ale i při čištění odpad-
ních vod a jejich následném vypouštění zpět do vodních toků. Kuchyňský odpad a to ani v rozmělněném stavu do kanaliza-
ce rozhodně nepatří. 

www.doodpadu.cz

Snopoušovy). Výdej materiálu bude pro všechny organizátory všech sídel obce na 
OÚ v Dolní Lukavici ve středu 29. 3. do 17ti hodin. 

Co PATŘÍ do sběrného kontejneru: 
Čistý a suchý textil (veškeré nositelné 
oděvy, kabelky, batohy, bytový textil – 
záclony, závěsy, povlečení, potahy, ubru-
sy, ručníky a deky) zabalený v zaváza-
ných (zauzlovaných) igelitových pytlích/
taškách, dále také čistá spárovaná (svá-
zaná) nositelná obuv a funkční hračky. 

Co NEPATŘÍ do sběrného 
kontejneru: 
Znečištěný, mokrý, plesnivý nebo zapá-
chající textil, matrace, molitan, koberce, 
ústřižky látek, netextilní materiály, ko-
munální odpad.                                                   
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Svazek obcí okresu Plzeň-jih pro odpadové hospodářství pořádá  
ve spolupráci s obcí Dolní Lukavice pravidelný

JARNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
Odpady je možné ukládat na sběrné místo, kterým je v naší obci stanoveno: 

Areál Mateřské školy, 
15. dubna 2023 od 9,00-16,00 hodin

Přijímány budou následující druhy odpadů: 
 » oleje v uzavřených nádobách (hydraulické, motorové, převodové atp.)
 » olejové filtry, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

(absorpční činidla, filtrační materiály)
 » chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky, např. rozpouštědla, kyseliny, 

zásady, fotochemikálie, pesticidy
 » barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky
 » obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné
 » brzdové kapaliny a ostatní kapaliny z automobilů v příslušných nádobách
 » nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky
 » detergenty (odmašťovadla) - stará mýdla a čistící prostředky
 » olověné akumulátory
 » baterie včetně autobaterií
 » zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
 » vyřazení domácího chlazení, vyřazená elektrická a elektronická zařízení ostatní 

(TV, PC, DVD, VRC, apod.)
Na dočasné sběrné místo je možno umístit pouze výše uvedeno odpady od obyvatel 
žijících v obci, nikoliv odpady od ostatních obyvatel či odpady vyprodukované z pod-
nikatelské činnosti!

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS., ředitelka školy

Zprávy ze ZŠ a MŠ
Milí čtenáři, s přicházejícím jarem se nezadr-
žitelně blíží zápisy do ZŠ a MŠ – veškeré infor-
mace již jsou, nebo ještě budou zveřejněny na 
webových stránkách školy. K zápisu do první 
třídy očekáváme 19 „našich“ předškoláků. Jen 
pro připomenutí: zápisy do ZŠ se konají  3. 4., 
zápisy do MŠ pak 3. 5. 2023. 

Žáci naší školy nám udělali radost! Páťáci se zúčastnili okresního kola matematické 
olympiády, žákyně Julie L. byla úspěšnou řešitelkou. V krajském kole pěvecké 
soutěže Karlovarský skřivánek zabodovala žákyně třetí třídy Jasmína L. – 
skončila na druhém místě s postupem do celostátního kola. A ani ostatní děvčata 
nezklamala. Všem patří veliký dík a pochvala. 

Jaroslav Honzík, učitel ZŠ
O KROUŽEK HISTORIE JE ZÁJEM
Na naší ZŠ již druhým rokem funguje krou-
žek historie. Každým rokem je o kroužek zájem. 
Náplní kroužku je seznámit děti se zajímavými 
historickými událostmi a zábavnou a zajímavou 
formou se s nimi o těchto milnících v dějinách 
pobavit. Na hodinách se také děti seznamují s 
replikami (i originály) zajímavých archeologic-

kých artefaktů. Učí se také luštit starověká písma, jako jsou keltský Ogham, vikingské 
Runy, egyptské Hyeroglify a hravou formou proniknout do jejich problematiky.
Na podzim jsme podnikli první výpravu, která vedla na Knížskou skálu ležící za 
obcí Řenče. V této lokalitě se natáčel historický film „Zbojník“ a z tohoto natáčení 
tam zůstala postavena středověká lesní pevnost. Na celé odpoledne jsme opanovali 
toto místo. Hráli jsme hry, povídali si o době raného středověku, na ohni si upekli 
buřtíky a prozkoumali řádně okolí pevnosti. Akce se zúčastnilo 11 dětí a překvapivě 
i větší množství rodičů. Na jaro plánujeme již další pokračování v poznávání histo-
ricky zajímavých lokalit v našem okolí.
Vychovatelky ŠD
Činnost školní družiny v 1. pololetí školního roku 2022/2023
První pololetí školního roku jsme v družině zahájili na zahradě díky pěknému po-
časí. Mohli jsme sportovat na hřišti a využívat herní prvky. Také Halloween v kos-
týmech  jsme si užili pod širým nebem. V listopadu jsme začali vyrábět dekorace 
a dárky do tradiční vánoční tržnice, kterou jsme uspořádali ve škole. Také jsme se 
vydali na výstavu obřího leporela do Přeštic. V Domě Historie jsme si prohlédli vtip-
né komiksové ztvárnění českých dějin v nadživotní velikosti od spisovatelky Lucie 
Seifertové. V prosinci jsme měli nadílku s čertem a také dárečky pod stromečkem. 
Před Vánocemi  nás ještě navštívili modeláři, kteří nám předvedli  několik aut na 
dálkové  ovládání, např. traktor, bagr, nakladač a sportovní auta. Na další akce se 
můžeme těšit v příštím pololetí.

Turecká investiční skupina Yeşil oto (zelené auto), hledá 
vhodné pozemky pro svou investici k pronájmu nebo koupi. 
Tato rozvíjející se společnost buduje moderní rychlonabíjecí 
stanice pro elektromobily v rámci celé střední Evropy.
Oblast Dolnolukavicka má vytipovanou vzhledem k tomu že 
v blízkém okolí se žádná taková nabíjecí stanice nenachází. 
Příležitost vidí i v blízkosti nově vznikající čtyřproudé ko-
munikaci I/27 a možnosti sjezdu a v klidu a rychle nabít svůj 
elektromobil při cestě na Šumavu. Nabíjecí stanice by měla 
dvě pozice pro rychlonabíjení dvou elektromobilů současně. 
Součástí by bylo malé kryté zázemí s toaletou a automatem na 
kávu, aby při čekání na nabití vozu byl čas příjemně strávený 
u kávy. 100% nabití vozu by bylo cca za 15 minut. Součástí 
jedné stěny zázemí by byla i elektronická informační deska.
Nabízí se i možnost připojení nabíjecí stanice na nově vznikající fotovoltaické elek-
trárny, v případě obecních pozemků připadá v úvahu vybudovat tuto nabíjecí stanici 
někde v blízkosti MŠ DL. Pokud  by jste chtěli nabídnout svůj pozemek pro využití 
investorovy neváhejte ho kontaktovat na mailové adrese yesiloto@ticaret.tr a domlu-
va je již na Vás, jak výhodné podmínky si domluvíte. Apríl
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Kultura - proběhlé akceOslavy osvobození 
1. května 2023

16.00 hodin
příjezd historických vozidel před 

zámek 

17.00 hodin
položení věnce u pomníku padlých 

17.15 hodin
položení květin u hrobu

vojáka Rangers Johna Shobeye 

17.30 hodin, Chovatelna
výstava amerických zbraní 

(připravil Klub 3. armády Plzeň)

18,00 hodin, Chovatelna
setkání s českou písní za časů osvo-

bození (harmoniky Hrubých)

Kultura
co nás čeká

Autobusový zájezd
Obec Dolní Lukavice pořádá 
13. května zájezd na 30. ročník vý-
stavy Hobby do Českých Budějovic 
a na zámek Ohrada u Hluboké. 
V zámku je muzeum lesnictví, mys-
livosti a rybářství. Vstupné je 120 Kč, 
mládež do 18 let zdarma, senior nad 
70 let 60 Kč a ZTP s doprovodem 
zdarma. Vstupné na výstavu Hob-
by je 100 Kč. Vstupy si hradí každý 
sám. Příspěvek na autobus je 400 Kč. 
Hlaste se u mě (tel. 605 530 633) nej-
později do 30. dubna. 

Další kulturní akce: 
2. června – Noc kostelů

9. června – setkání 60+ v Chovatelně
2. července – Lukavická pouť
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Blanka Zahradníková
Masopust už pošestnácté
18. února se po dlouhé „covidové“ 
pauze konal další ročník Luka-
vického Masopustu. Přesně podle 
pravidel na poslední víkend před půstem. Po dvouleté pauze jsme se mohli zase pro-
jít s Hájenkou po vsi, pobavit sebe i známé a zazpívat si. Mohli, ale asi nechtěli… 
Bylo vše připraveno, zařízeno, i pěkné počasí bylo objednáno, přesto do Lišic odjelo 
s muzikanty sedm masek. V Lišicích se sice počet zdvojnásobil, ale přesto to bylo 
málo. A když nás v Lukavici před hospodou čekalo asi deset lidí a čtyři masky, byli 
jsme opravdu zklamaní všichni, včetně kapely. Po chvilce se přece jen nějaká maska 
objevila, bylo nás asi dvacet a pan starosta v masce rrrrádce všechny uvítal, předal 
paní krrrálovně starobylý klíč a zatančil si s ní krrrrálovské rrreege. Nejprve mu ov-
šem musila slíbit, že se všichni budou chovat, jak se sluší na patří a nevyvádět žádná 
alotrrria. A pak průvodeček vyrazil k Sokolovně a po obvyklé trase. Doprovázel ho 
vůz VB se dvěma příslušníky i šílený vědátor. V průvodu šla gorila a další zvířátka 
a jiná žoužel, krásné víly i čarodějky a kostlivec, celá rodina klaunů, pirát, nejvý-
raznější byla asi hra Domino, která skrývala partu Lišičáků. Ostatní klany a party 
chyběly, letos zde nebyli ani hasiči, chyběl i fotograf Vašek. Efektem sněhové koule 
se průvod nakonec rozrostl na 37 masek. Nejmladší maskou byl osmiměsíční růžový 
medvídek, nejstarší masky (věkově i služebně) se skrývaly v převleku za modrou a 
žlutou žábu.
Obešli jsme ves, km obvyklým občerstvova-
cím stanicím přibyly ještě dvě nové, neboť se 
zapojily i noví sousedé. Všechno bylo moc 
dobré, všem děkujeme za pohoštění, I když 
o štamprdlata nebyla nouze, nikdo se neopil, 
což se namouduši dosud nestalo. Po celou 
dobu Hájenka vyhrávala a průvod s několika 
nejvěrnějšími diváky pomalu dorazil do Cho-
vatelny. A po obědě Hájenka hrála a hrála až 
do pozdního odpoledne, brzy zpívala celá 
hospoda a dorazilo i pár diváků s dalším pro-
viantem. Bylo to moc hezké. Po celou dobu 
byli přítomni dva pracovníci Zpč. Muzea, 
kteří zaznamenávají, jak se tato hezká tradice udržuje po vsích a městečkách. Škoda, 
že byla tak malá účast masek i diváků. Je smutnou skutečností dnešní doby, že diváků 
byla hrstka, ale než průvod obešel ves, rozletěly se po sítích fotky a videa... Proč se 
tedy trmácet na náves? Navrhuju tedy příště pořádat Masopust virtuální, po vzoru 
distanční výuky. 
Ještě jednou díky za dobrou organizaci, hostitelům a divákům za všechny dobroty 
i finančním dárky do kasiček a hlavně veliké díky naší milé Hájence! Tak zase za rok!

Kultura 
proběhlé akce

Mše svaté na Velikonoce:  
Zelený čtvrtek 18.30

Velký pátek 18.00
Velikonoční vigilie 19.30

Neděle Zmrtvýchvstání Páně 10.30
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Mgr. Eva Horová

Zapomenuté osobnosti 
Václav Hřebec (1909-1993), řídící učitel, záložní poručík
Pocházel z obce Kbel, kde se narodil v čp. 25. Zde také učil, kronika Kbel uvádí: 

„Dnem 1. února 1937 byl zatímní řídící učitel Václav Hřebec přikázán službou na své 
definitivní místo při škole zdejší.“ 1. července 1938 byl ustanoven definitivním učitelem 
na škole v Dolní Lukavici. Zde měl služební byt, ve kterém žil se svojí ženou Marií, 
která pocházela z Dolan u Klatov, a dětmi Václavem, Pavlem a Marií. 

23. září 1938 ve 22 hodin byla nařízena mobilizace všech branných sil Československa 
až do 40 let věku. Václav Hřebec, jako záložní poručík, 24. září narukoval ke svému 
pluku. V lednu 1944 byl zástupcem velitele družstva protiletecké ochrany. V únoru 

Rozhovor
s Andreou Vurmovou Součkovou (*1983), žije s rodinou v Dolní Lukavici.

Jak jste se k pečení dortů dostala?
Pečení i vaření bylo mojí zálibou od 
mala. Jako malá jsem koukala pod ruce 
hlavně mé babičce, s kterou jsem trávila 
hodně času na chatě na Střížově. Vařily 
jsme spolu hlavně české pokrmy a pekly 
moučníky. Postupem času se zejména 
pečení sladkostí i slaných koláčů stalo 
mojí vášni a zůstalo to i dodnes.

Jaké dorty děláte nejradši? 
Nejraději peču dorty pro dospělé. Základ 
je vždy poctivý a často netradičně koře-
něný korpus, kvalitní krém a často oře-
chy, datle, sušené švestky. Asi nejčastěji 
peču dorty s příměsí zeleniny, která se 
v dortu chuťové nepozná, naopak dodá 
dortům neobyčejnou vláčnost.

Četla jsem, že pro letošní rok jsou 
"in" exotické příchutě, ozdoba 
květy, perlami a zlatem. Z jakých 
surovin pečete, čím zdobíte a kde 
nacházíte inspiraci?
Inspiraci hledám zejména u zahraničních 
cukrářů, v jejich knihách i na zahranič-
ních webových stránkách. Nejčastěji se 
jedná o cukráře z USA a z Anglie. Co se 
týká používání exotických surovin, zále-

ží vždy na přání oslavence. Mám největší 
zkušenost s tím, že lidé mají nejraději po-
ctivý moučník, bez chemie a barviv, na 
kterém si opravdu pochutnají, a to nejen 
vzhledem. Nejčastěji používám fondán, 
zeleninu, místo barviv ovocnou nebo 
zeleninovou stavu a na ozdobu většinou 
ořechy a kvalitní ozdoby z čokolády.

Je nějaká technika zdobení, kte-
rou jste ještě nezkoušela a ráda 
byste? 
Nevěnují se modelování. To je technika, 
kterou nepoužívám, jelikož jsou po-
stavičky čistě chemické a nemají žádný 
poctivý základ. A pokud by se tyto po-
stavičky dělaly z opravdových mandlí 
a z domácího fondánu přírodně obarve-
né, cena by byla extrémně vysoká. Proto 
se držím standardu, pěkný dort a hlavně 
100% chuť.

Dříve se převážně pekly dorty s 
poctivým máslovým krémem, dod-
nes na to také vzpomínám. Také 
se u vás dělaly?  
Přiznám se, že si z dětství vzpomínám 
pouze na pařížský dort se šlehačkovým 
krémem. Lidé i dnes máslové krémy vy-

hledávají. Nicméně mohou byt odlehčeny a nahra-
zeny např. mascarpone nebo jogurtem.

Sledujete pořad „Peče celá země“? Je tam 
něco, v čem spatřujete přínos? 
Ano, tento pořad je mým oblíbeným. Vždy se na něj 
ráda podívám. Po shlédnutí mi mé děti vždy vybe-
rou, co se jim líbilo a poprosí mě, abych jim to upek-
la. Naposledy to byly labutě z odpalovaného těsta 
a chleby. Je hezké vidět, že stále existuje mnoho mla-
dých lidi, které baví péct i v dnešní uspěchané době.

Máte nějaký osvědčený recept s 
blížícími se Velikonocemi?
Ano, ráda se podělím o kefírový měkouč-
ký velikonoční mazanec. 
Kefírový mazanec
Na dva velké nebo tři menší mazance po-
třebujeme: 230 ml kefíru, 60 g změklého 
másla, 1 vejce, 2 vanilkové cukry, 2 lžíce 
rumu, kůra z poloviny citronu, 8 lžic krys-
talového cukru, špetka soli, 500 g hladké 
mouky, 35 g čerstvého droždí, rozinky, 
navíc 1 vejce na pomašlování a mandle či 
ořechy na posypání mazance. Zaděláme 
klasické kynuté těsto, necháme vykynout, 
po vykynutí uděláme mazance na plech 
a pak ještě na plechu necháme vyky-
nout, pomašlujeme vajíčkem, posypeme mandlemi nebo ořechy a pečeme dozlatova 
30-40 min při 179 C.

Miluška Kastnerová

Zájezd do divadla - Postřižiny
Na neděli 5. března pro nás předsedkyně kulturní komise obce Eva Horová připra-
vila zájezd do Velkého divadla J. K. Tyla v Plzni na představení hry Postřižiny podle 
knihy Bohumila Hrabala. Protože většina z nás asi viděla film Jiřího Menzela, byli 
jsme všichni zvědaví, jaká bude divadelní podoba. A nebyli jsme zklamáni. Předsta-
vení plzeňského divadla nepostrádalo nic. Velice hezky na mě zapůsobila už scéna. 
Nápadité kulisy, které se během chvíle změnily z bednářské dílny v interiér bytu 
apod. I výkony herců od představitelů hlavních rolí Francina, Maryšky a Pepina až 
po pivovarské koně se nám moc líbily. Zážitek z představení ještě umocnil pan řidič 
autobusu svým milým a vstřícným chováním. Zkrátka hezké nedělní odpoledne.
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stejného roku se zúčastnil kurzu, který 
pořádala Půjčovna filmů veřejné osvěto-
vé služby v Klatovech. Jednalo se o kurz 
pro obsluhu filmových přístrojů. Poté se 
zasloužil o zakoupení promítačky a pro-
mítal dětem filmy. Od 5. března 1945 byl 
pan učitel Hřebec zasazen do práce v díl-
nách ČMD v Plzni. V květnu 1945 po 
osvobození americkou armádou byla 
ustanovena místní národní garda pod 
jeho vedením. Podle vyhlášky 5. června 
1945 nastoupil Václav Hřebec mimořád-
nou vojenskou službu, ze které se vrátil 
15. prosince 1945. 

Na vlastní žádost byl 31. října 1945 jmeno-
ván zatímním správcem školy při obecné 
škole v Dolní Lukavici. Kronika uvádí: 

„Jmenovaný převzal dne za přítomnosti 
předsedy MNV pana Václava Dvořáka od 
učitelky M. Oberdörfrové všechny úřední 
knihy, spisy, všechny úřední pečetě a sbír-
ky. O převzetí byl sepsán protokol a byl 
zaslán do školy do Přeštic dne 26. prosince 
1945.“ 23. prosince 1945 byl jmenován řídí-
cím učitelem. Pan učitel Hřebec také po-
řádal akce mimo školu. Např. 20. ledna 
1946 byl zahájen kurz dějepisu, zeměpisu 
a české literatury pro mládež, která vyšla 
v době okupace. V kurzu, který trval do 

30. dubna, v hostinci U Bílé růže předná-
šel zeměpis. Konal se v neděli dopoledne 
a poté v úterý v 19 hodin. Kurzu se zú-
častnila mládež v počtu 156 žáků. Václav 
Hřebec při místní škole zřídil také Do-
rost Československého červeného kříže, 
ve kterém bylo přihlášeno 146 žáků. Ve 
funkci řídícího učitele zde působil až do 
31. 1. 1950, kdy byl ředitelského místa ze 
služebních důvodů zproštěn a přeložen 
na školu do Horšic. Ve školní kronice z let 
1919–1961 je zápis: „Snahou jmenovaného 
bylo vždy připraviti členům sboru radost-
né prostředí, aby se jejich práci a ovzduší 
kolegiální lásky lépe dařilo. Děkuji Sdru-
žení rodičů a přátel školy za krásný a pro 
jmenovaného milý a potěšující projev dů-
věry a za jejich velikou snahu, abych mezi 
nimi zůstal i nadále. Této jejich snaze 
nebylo vyhověno. Děkuji též všem žákům 
mateřské i národní školy za milé dárečky 
a upřímné rozloučení.“ Václav Hřebec byl 
později donucen opustit i učitelské místo 
a pracoval v průmyslu. Podle pamětníků 
pracoval v Chlumčanských kaolinových 
závodech. Zemřel 20. 9. 1993. Byl to dob-
rý člověk a opravdu výjimečnou osob-
ností, jak ve škole, tak i mimo ni. 

Zajím
avosti - historie

Luděk Strouhal

Zlatá šedesátá v Dolní Lukavici 
Děda František Topinka (1897-
1980) mi velmi rád prováděl malé 
taškařice. Drobné - tentokrát plat-
né - mince, které jsem rovněž při 
svých pravidelných průzkumech 
nacházel pod dědovo otomanem, 
kam se mu vysypaly při odpočin-
ku z kapsy, označoval jako zkouš-
ku mé poctivosti, vyžadoval jejich 
úplné vrácení a já jako poctivý, 
byť s trošku vnitřního smutku, je 
vydával zpět. Po několika dnech 
mi při loučení a odjezdu pak zná-

sobené „nálezné“ zase vracel. Ranní čaj mi např. oslazoval vanilkovým cukrem, pod 
rajskou omáčku mi přidával lžíci medu a měl velkou radost, že jsem tyto poživatiny 
označoval jako nejlepší na světě. 

Trošku podrobněji ale jaksi musím popsat jeho asi největší taškařici, kterou mi pro-
vedl a tak i vzhledem k nízkému věku si ji velice podrobně pamatuji. Jako asi každé 
dítě jsem měl tzv. „období vzdoru.“ Zřejmě po nějaké nedobré zkušenosti jsem od-
mítal jíst maso. Při jednom z letních venkovních posezení krájel malou šišku salámu 
na tenké plátky. Byl jsem asi již vnímavé dítě - věděl jsem, že salám je maso, tudíž 
se na něj vztahuje mé těžce vydobíjené právo veta. Konverzace probíhala asi takto. 

„Nechceš ochutnat?“ Po záporu: „Jen malý kousek, když Ti nebude chutnat, můžeš ho 
pak vyprsknout.“ Vyhodnotil jsem to jako seriózní nabídku, venku okolo sebe mohu 
prskat naprosto bez omezení. „Chutná? Chceš ještě?“ „Hmm...“ Neobvyklá slanoko-
řeněná chuť mě evidentně zaujala. „Ještě chceš...?“ „Chceš ještě...?“ „Vidíš, jíš maso!“ 
Já jím maso? Co mé zásady? Ale není to tak špatné. Běžím rozradostněn podělit se 
o novinku za rodiči: „Mámo, táto já jím maso!“ „No to je dobře ... a jak se to maso 
jmenuje?“ „Dědo, jak se to maso jmenuje?“ „Uheráček, jmenuje se Uheráček…“ Děd mě 
v dané době také vyhodnotil, že potřebuji jako správný chlap zesílit a ozdravit svou 
tělesnou schránku. Kromě množství vlastnoručně vypěstované zeleniny mi odmě-
řoval k hlavnímu jídlu, tzv. „na trávení“, skleničku vynikajícího, ještě originálního 
nepasterizovaného plzeňského piva a „abych měl v sobě železo“ i malou skleničku 
červeného, tzv. železitého vína. Když mě posílal se džbánkem pro pivo do restaurace 

„U Bílé růže“, musel být již stejně tak srozuměn, že jím stanovenou denní dávku asi 
určitě poruším. Samozřejmě jsem se choval umírněně a poslední kontrola obsahu 
džbánku probíhala na úrovni domku paní Berkové (za rohem bych mohl být již spat-
řen), doplňování džbánku jako ve filmu Šakalí léta určitě nebylo zapotřebí. Dnes je 
takováto krásná a pozitivní donáška otcům a dědům zcela nemyslitelná a vlastně 
i protizákonná. 
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Zajím
avosti - zasloužilí hasiči - 2. část

Nejaktivnější hasič je bezpochyby 
Jaroslav Šilhánek (*1946) z Dolní 
Lukavice je členem SDH od roku 
1964. Vzhledem ke svému věku dnes již není činným členem, dřívější činnost byla 
pro něj jak zábava, tak i příprava k zásahu v případě požáru nebo při živelných po-
hromách. Sdělil: „Současný požární sport je v mnohém rozdílný hlavně v technických 
parametrech. Např. jak který sbor měl výkonově připravenou stříkačku, nebo se dříve 
při soutěži musel stroj nastartovat ručně klikou.“ Za svůj největší úspěch pan Šilhánek 
považuje zabezpečení oslav 100 let od založení sboru v roce 1987 (konalo se za zám-
kem) a v současnosti v několika minulých letech pomoc při zabezpečování nového 
moderního technického vybavení a techniky v součinnosti se starostou a zastupi-
telstvem obce. Pan Šilhánek vzpomíná na mnohé požáry, např. v roce 1968 hořela 
stodola v JZD, v r. 1970 vypukl požár ve Vodokrtech, v roce 1975 byl po bouři za-

požárů mimo obec a v roce 1974 
hasiči opět pomáhala při povodni 
a čerpali vodu ze studní a sklepů. V 
roce 1982 hasiči hasili požár kdy se 
samovznítili brikety u pana Hrubého, 
v roce 1984 hasili v HL stoh slámy, v 
roce 1986 hasili u Vokáčů v DL, 20. 
12. 1991 hořelo u Rotenbornů v DL, v 
roce 199 u Lipertů, v roce 2002 hasiči 
pohámali při povodních, v roce 2007 
hořelo pole v DL, o rok později 
hořely uskladněné balíky v DL, v 
roce 2010 hořel stoh v Krasavcích, 
v roce 2011 vznikl požár komínu 
u Pechů v bytovce v DL, v roce 
2012 hořela stodola ve Snopoušovech, 
ve stejném roce hořely kabely na 
technologickém zařízení firmy Turek 
s.r.o. v DL a o rok později hasiči 
pomáhali při velké vodě v DL.

Požár ve Snopoušovech v roce 2012
Mgr. Eva Horová

Zasloužilí hasiči – 2. část
Naše obec se do boje s ohněm pustila jako jedna mezi 
prvními na Přešticku. Na schůzi obecního zastupitelstva 
Dolní Lukavice dne 29. prosince 1886 bylo navrženo, aby 
byl zřízen sbor dobrovolných hasičů ve zdejší obci. Na další 
schůzi 26. 6. 1887 bylo zastupitelstvem obce Dolní Lukavice 
usneseno, že bude v obci založen sbor dobrovolných hasičů. 

Ihned po vzniku požárního sboru se hasiči zapojovali do hašení požárů. 

První z velkých požárů vypukl v roce 1893, kde se na hašení podíleli sbory hasičů z 
DL, Žerovic, Dnešic, Oplota a Přeštic. Následovaly další, v roce 1900, v roce 1916, 1921, 
1925, v roce 1928 chytla kůlna na hlinkách v Háji, v roce 1931 hořelo u pana Vacka v 
Krasavcích, v roce 1932 hořelo ve Vysoké a o dva roky později na Střížově, v roce 1936 
udeřil blesk do topolu v panském dvoře v D. Lukavici, sbor ihned na místě požár 
zlikvidoval. 29. srpna 1939 vypukl v Dolní Lukavici požár na velkostatku. Shořelo 
100 m stodol s obilím a pící. Místní sbor byl v činnosti 8 dní při velkém nedostatku 
benzínu (požár trval 11 dní). V roce 1940 hořela stará budova Dr. Veverky. V roce 
1951 začal hořet dřevěný domek sloužící jako skladiště a kancelář při stavbě mostu 
přes řeku Úhlavu. 10. června 1954 byla velká voda a kromě dvou domů byly vytopeny 
všechny domy při řece Úhlavě, na záchranných pracích a evakuaci obyvatel se 
podílela i československá armáda. V roce 1961 hořel včelín u Burešů a sušárna u 
Pokorných v DL. O dva roky později hořelu u Brožů v DL, pak následovalo několik 

Nikdy také nezapomenu na své 
probuzení dne 21. 8. 1968 dědovo 
větou: „Vstávej, jsme okupovaní.“ 
Hned po snídani jsem se podle 
pokynů přerušovaného rozhla-
sového a televizního vysílání 
k odstraňování orientačních 
značek vypravil i s nářadím na 
obhlídku obce s tím, že bych si 
také nějakou odmontoval. Zají-
mavé bylo, že se již v celé Dolní 
Lukavici žádná směrová, ani 
dopravní značka nenacháze-

la. U prodejny spotřebního družstva Konzum však mnohonásobně narostla fronta 
kupujících. Nákup již byl ale omezen, např. prodávali pouze 1 kg mouky na osobu. 
S dědou jsme také jeli s Populárem do Přeštic doplnit nádrž benzínem. Prodávalo se 
jej pouze 10 litů na vozidlo. Vzhledem k dlouhé frontě čekajících ale děda tento záměr 
vzdal a vrátili jsme se domů. Později u sýpky, jako pravděpodobně strategického ob-
jektu, několik hodin hlídkoval obrněný transportér OT 61 s bílým pruhem.
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Odpověď: Lavička před kostelem sv. Petra 
a Pavla v DL

Záhadné m
ísto

Záhadné místo:
Kde se toto nachází?
Připravil pro vás Václav Živný. 

Mgr. Eva Horová

Na slovíčko 
s Evou, Pavlem a Eliškou Machuldovými 
o otužování, žijí v Dolní Lukavici.

Jak jste se k otužování dostali?
Eva: Jsme původem z Příchovic, kde je 
otužování vlastně tradicí. Takže jsme 
o tom často přemýšleli.
Pavel: Odvážili jsme se ale až na podzim 
v roce 2021.
Eli: Já jsem začala až o něco později, když mi bylo 13 let.

Kde jste se poprvé vykoupali v ledové vodě?
Eva: Všichni jsme se poprvé vykoupali v Lišicích u jezu, 
a později jsme začali jezdit i do Příchovic na Ostrov.

V lednu 2023 jste se zúčastnili koupání otužilců na Ostrově v Příchovi-
cích. Byli jste tam všichni? 
Eva: S otužilci jsme se všichni koupali poprvé a určitě se zúčastníme i příští rok.
Pavel: Vždy jsme se na ně chodili dívat a asi by mě nikdy nenapadlo, že někdy budu 
mezi nimi.
Eli: Byl to obrovský příval endorfinů a velká zábava. Určitě si to chci příští rok 
zopakovat.

Fotohádanka:
Poznáte, kde se toto místo nacházelo?

Odpověď: v Dolní Lukavici čp. 125 v roce 
1951 (dnes Rotenbornovi, dříve pan 
Topinka)

František Tančouz (*1946) z Dolní Lukavice se k hasičům dostal zajímavým způso-
bem. V roce 1959 mu bylo 15 let a chtěl si s ostatními kluky, J. Šilhánkem, S. Babkou, 
J. Hodicem, Z. Štíbrem, J. Živným, J. Puchtou, J. Honzíkem udělat řidičský průkaz 
na Pionýra. Tajemník tehdejšího MNV Sláva Brož klukům řekl, že jim to umožní, ale 
musí se přidat k hasičům. Přál si to hlavně z důvodu, aby se hasičský sbor omladil 
o dorost, který chyběl. Pan Tančouz si „papíry“ udělal a ve spolku hasičů působil jako 
člen dlouhá léta. Vzpomíná: „Jezdili jsme k mnoha požárům. Vzpomínám, jak jednou 
hořela stodola ve Vodokrtech a také nezapomenu na požár u Rotenbornů v Dolní Lu-
kavici. Zúčastňovali jsme se také okrskových soutěží. Krátce po mém vstupu do sboru 
jsme byli na závodech v Libákovicích. Jelikož jsme tam byli jediní, vyhráli jsme. Další 
rok jsme soutěžili v Dobřanech a tam už dobré umístění nebylo tak snadné, neboť tam 
bylo hodně družstev.“

Josef Puchta (*1945) z Dolní Lukavice se hasičem stal 
před mnoha lety. Vzpomíná na požár, který vznikl na 
podzim roku 1953. Hořela kolna u Čechurů, zřejmě 
po pařáku, ve kterém vařili brambory. Čechurovi 
bydleli naproti základní škole. S kamarádem Zdeň-
kem Polívkou pan Puchta pozoroval lukavické hasiče, 
jak jim to šlo pěkně od ruky. Během chvíle měli nata-
žené hadice z pivovarské studně k požářišti. Strojník 
pan Bešta zasunul kliku do motoru a chtěl nastar-
tovat motor. Při škubnutí však klika praskla na dvě 
části. Náhradní kliku neměli. Požár nakonec uhasili 
občané vědry vody. Pan Puchta sdělil: „Od toho dne 

jsem věděl, že se stanu hasičem. V roce 2022 jsem u sboru dokončil 60 let.“ V roce 
1974 pan Puchta již dělal místopředsedu sboru, po panu Karlu Šebestovi st. převzal 
funkci předsedy. Pan Puchta se také zmiňuje o stavbě hasičské zbrojnice a prozrazuje: 

„Novou zbrojnici jsme nestihli slavnostně otevřít do lukavické pouti 29. 6. 1975, tak na 
oslavu v červenci jsem naplánoval akci „V pravé poledne.“ Věděl jsem, že za bažantnicí 
je velká tůň plná ryb. Po hodině zkoušky stříkačky jsme vylovili asi tak půl pytle ryb. 
Pak nastala hostina v sokolovně u Josefa Kota.“

topen žulový lom s veškerou technikou 
v Nebílovském Borku (vodu čerpalo 
20 hasičských sborů s technikou odpo-
ledne a celou noc), r. 1976 požár u Valešů, 
r. 1982 vznícení briket u pana Hrubého, 
1986 požár u Vokáčů, 1990 vznícení bri-
ket u Lipertů, r. 1991 požár u Rotenbor-

nů. Na závěr dodává: „Jsem rád, že se současná generace věnuje hasičině a podchytila 
hlavně děti a mládež k této činnosti, ať formou zábavy, soutěží a postupně s věkem 
v případě potřeby být připraveni k zásahu. Je to práce i časově náročná a za to jim patří 
velký dík.“

Vzpomínka
Dne 21. 3. 2023 uplynulo 100 let od narození naší drahé maminky, babičky a praba-
bičky paní Věry Valdegrové z Lišického mlýna a 28. 3. 2023 21 let, kdy nás navždy 
opustila. S úctou, láskou a poděkováním za vše, co pro nás udělala a co v našem 
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Obec Dolní Lukavice všem gratuluje a přeje hodně zdraví do dalších let.

Jubilanti
Duben

MADEROVÁ Anna, DL        87 let
MATOUŠKOVÁ Z., DL        85 let
SCHEJBALOVÁ Marie, DL   80 let
KVÍDEROVÁ Zdeňka, K       60 let

Manželé Gabriela (*1979) a Jan (*1980) Ma-
lých se do Krasavec čp. 25 přistěhovali z Hájů 
u Řeneč. K trvalému pobytu se přihlásili 
11. 7. 2022. V domě žijí s dcerami Johanou 
(*2010) a Gabrielou (*2016) a synem Lukášem 
(*2012). Hledali bydlení ve stejné lokalitě, hlav-
ně kvůli škole a školce, kam jejich děti chodí. 
Sdělili: „Líbí se nám klidný život na vesnici, 
hezké procházky do blízkých lesů.“

Mgr. Eva Horová, Bc. Luboš Jícha

Noví obyvatelé
Do novostavby v Dolní Lukavici čp. 280 se 
přistěhoval Václav Lecjaks (*1972) z Přeštic. 
V obci již delší dobu působí jako fotbalový hráč 

a trenér. K trvalému pobytu se s partnerkou Šárkou Šlehoferovou (*1978) a jejím 
synem Janem (*2006) přihlásili 23. 5. 2022. Obec si vybrali z důvodu dobré občanské 
vybavenosti, velmi dobré dojezdové vzdálenosti do Plzně a Přeštic a i vzhledem k již 
dřívejším společným přátelům v obci.

životě znamenala, vzpomínají dcery Věra a Ma-
rie s manželem, vnoučata a pravnoučata. „Kdo 
v srdci žije – neumírá“


